
 
 

 
 
 
 

 هاي فیزیولوژي و مدیریت در ورزش پژوهش

 1403بهار ، 1شمارة  ،16دورة 

 177  -196  ص ص :

 
 المللتحلیل محتواي گردشگري ورزشی از منظر بین

 
  3 زادهمحرممهرداد  - 2 سید امیر اجاق – 1 ∗نسرین عزیزیان کهن

شگاه محقق اردبیلی، اردبیل ایران 1 شناسی، دان علوم تربیتی و روان شکده  شیار مدیریت ورزشی، دان ش2.دان جوي دکتري . دان
شگاه محقق اردبیلی، اردبیل ایران  شناسی، دان ربیتی و روان علوم ت شکده  ستاد مدیریت و3مدیریت ورزشی، دان رزشی، . ا

علوم تربیتی و  شکده  شگاه محقق اردبیلی، اردبیل ایراندان شناسی، دان   روان
 )1402 /09 /18، تاریخ تصویب :   06/1402 /20(تاریخ دریافت : 

 
 چکیده

ا بر رهاي توسعه یک جامعه را تغییر دهد و اثرات مختلفی تواند شاخصهاي زیادي است تا آنجاکه میگردشگري ورزشی داراي پتانسیل
وش رالملل بود. مطالعه حاضر بهنماید. به همین جهت هدف تحقیق تحلیل محتواي گردشگري ورزشی از منظر بینجامعه میزبان اعمال 

ینه گردشگري هاي فعال در زمسایتهمراه وبکیفی و با رویکرد تحلیل محتوا انجام شد. جامعه آماري تحقیق را اسناد و مطالعات پیشین به
تاه، گزارش کو 5مقاله،  37کشور،  13اساس معیارهاي مشخص و هدفمند انجام شد (گزارشات رسمی گیري بر ورزشی تشکیل دادند. نمونه

سهم بازار  ها در بخش اول نشان دادندها به دو صورت ارائه شد. یافتههاي انجام شده گزارش یافتهسایت). پس از تحلیلوب 8کتاب و  2
 ها تعدادن سهم در جذب گردشگران را دارد. در بخش دوم پس از تحلیل دادهرشد است و رشتۀ فوتبال بیشتریبهگردشگري ورزشی رو

اي)، مقوله اصلی تحت عناوین (راهبردها)، (عوامل زمینه 4مقوله فرعی و  20بندي مفاهیم، کد باز شناسایی شد که پس از دسته 184
کدگذاري  هاي استفاده از چندین منبع وو پایایی از روش جهت تعیین روایی(پیامدهاي مثبت) و (پیامدهاي منفی) شکل گرفت. محققان به

زشی ي گردشگري وردهد که کشورهاي در حال توسعه اگر قصد دارند از پدیدهمیتوسط چند کدگذار بهره بردند. درنهایت نتایج نشان
 ت و نیاز گردشگران باشد. هاي نوین استفاده نمایند که مطابق با خواسجهت توسعه بهره ببرند باید از راهبردها و سیاست
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 مقدمه

 يهانهیدرصد از هز 10حدود  یورزش يگردشگر

 2021میلیارد دلار در سال  7/39معادل  يگردشگر یجهان

) معتقد 1999( 1). هیگام1را به خود اختصاص داده است (

هاي مهم توسعه در صنعت است ورزش یکی از جنبه

طوري که سایر محققان ). به2شود (میگردشگري محسوب 

کنند که ورزش و کید دارند و بیان میأنیز بر این امر مهم ت

رشد در جهان بهعنوان صنایع رودو بهگردشگري هر 

اند و ترکیب این دو صنعت و قرار گرفتن آنشده شناخته

تري را در توسعه هاي روشنتواند افقها کنار یکدیگر می

). اما باید در نظر داشت که این دو 3جهانی ایجاد نماید (

ها گردشگري ورزشی را پدیده کنار یکدیگر که تلفیق آن

همراه خود اثرات مثبت و منفی بسیاري به کندایجاد می

دارد که توجه به این اثرات حائز اهمیت است. همانطور که 

ي افراد جامعه کنند همه) بیان می2010( 2سأهریتز و ر

میزبان، اثرات مثبت یا منفی گردشگري را به یک شکل 

کنند و با یکدیگر در این زمینه مهم تفاوت واحد درك نمی

ري که توجه به این مسئله و شناسایی شکافطودارند، به

ها یا جوامع میزبان هاي موجود بسیار اهمیت دارد و دولت

هاي مشخصی جهت کنترل یا هدایت گردشگران باید برنامه

باشند تا بتوانند از اثرات مثبت این پدیده مهم بیش داشته 

مند شوند و اثرات منفی آن را به حداقل از هر زمان بهره

). به همین سبب توجه به مفهوم، ابعاد و شاخص4ند (برسان

ها و راهبردهاي هاي گردشگري ورزشی براي ایجاد سیاست

کاربردي در جامعه بسیار مهم و حیاتی است و باید به آن 

 پرداخته شود. 

) معتقد است که یک رابطه نزدیک بین 1992( 3اسمیت

کند یمیزبان و مهمان وجود دارد و به همین سبب عنوان م

                                                           
1 . Higham 
2 . Hritz & Ross 
3 . Smith 

صنعت نشان دادن آداب میزبانی و  ؛که صنعت گردشگري

مهمانی است. یعنی زمانی که گردشگران از یک منطقه یا 

کنند انتظار دارند که خدمات مکان مشخص بازدید می

دهد که می). این مفهوم نشان5متنوعی را دریافت نمایند (

 -تواند خود را در قالب یک رخداد اجتماعیگردشگري می

محیطی و -اقتصادي، اجتماعی-فرهنگی، اجتماعی

سیاسی جلوه دهد و اثرات متفاوتی را از خود به-اجتماعی

توان اشاره نمود ). به این موارد در حالی می6جاي بگذارد (

که رشد سریع صنعت گردشگري موجب شده است تا دولت

تري داشته باشند و این پدیده ها به این صنعت نگاه ویژه

هاي اجتماعی، اقتصادي، فرهنگی، زیستاز دیدگاه متنوع را

هاي شهودي مورد بررسی قرار دهند محیطی و سایر جنبه

). در کنار 8،7دنبال کسب منفعت از این صنعت باشند (و به

ي آن، محبوبیت ورزش در صنعت گردشگري و رشد فزاینده

میان جوامع مختلف نیز رو به فزونی بوده و این روند 

نیز ادامه دارد. تنوع صنعت گردشگري و رشد رشد بهرو

فزاینده ورزش موجب شده است تا امروزه ورزش در صنعت 

عنوان یک فعالیت و رکن اصلی در دیدگاه گردشگري به

طوري که در جوامع بزرگ ). به9گردشگران شناخته شود (

شود گردشگران بسیاري وجود دارند و کوچک مشاهده می

). این در حالی 11،10کنند (می که با مقاصد ورزشی سفر

است که در ادبیات گردشگري ورزشی عنوان شده است، 

شود که براي شرکت گردشگر ورزشی به فردي اطلاق می

در نوعی فعالیت ورزشی، تماشاي یک رویداد، بازدید از یک 

موزه ورزشی و یا استفاده از امکانات ورزشی در یک مکان 

). در 12کردن است (یا منطقه مشخص حاضر به هزینه 

کند که گردشگر ورزشی ) بیان می2001( 4سأسوي دیگر ر

فردي است که با مقاصد ورزشی به یک مکان مشخص سفر 

) نیز گردشگري را 2004( 5). همچنین پیگاسو13کند (می

4 . Ross 
5 . Pigeassou 
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کند هر مقصد از دیدگاه خود تعریف نموده و بیان می

ردار است ها و امکانات ورزشی برخوگردشگري که از فعالیت

تواند در پیوستار گردشگري ورزشی قرار گیرد و موجب می

). بنابراین همانطور که مشخص 14جذب گردشگر شود (

است گردشگري ورزشی مفهومی بسیار گسترده است و در 

طوري که این مفهوم گسترده مشارکت بسیار زیاد است به

هاي توان اظهار داشت افراد در محدوده فعالیتمی

هاي ورزشی نیز شرکت توانند در فعالیتمی گردشگري

هاي ورزشی به مقصد گردشگري دلیل فعالیتکنند یا به

سفر نمایند که در هر دو حالت گردشگر ورزشی شناخته 

). اما ذکر این نکته نیز حائز اهمیت است که در 3شوند (می

عنوان گذشته، بسیاري از کشورها گردشگري ورزشی را به

شناختند ولی امروزه این دیدگاه توریستی مییک فعالیت 

دلیل عناصر نظران بهتغییر کرده است و بسیاري از صاحب

مشترك بسیار زیادي که در این مفهوم وجود دارد، 

ورزشی -گردشگري ورزشی را یک فعالیت و تجربه فرهنگی

-نحوي که این فعالیت فرهنگی). به15کنند (قلمداد می

ها از جمله؛ ران را در یکی از دستهتواند گردشگورزشی می

رویدادهاي بزرگ ورزشی، رویدادهاي کوچک ورزشی، 

هاي نوستالژیک رویدادهاي بزرگ و کوچک داخلی، فعالیت

هاي هاي ورزشی، بازدید از موزهورزشی، بازدید از مکان

ورزشی، دیدار با ورزشکاران مشهور فعلی و نوستالژیک و 

سسات گردشگري به خود ؤماستفاده از امکانات ورزشی 

). همچنین باید در نظر داشت که گردشگري 16جذب کند (

دهد که با افزایش ورزشی در حالی به توسعه خود ادامه می

طوري که تقاضا از سوي گردشگران مواجه شده است به

سازمان جهانی گردشگري اعلام کرده است که در سال 

ورزش مقاصد  میلیون نفر در دنیا با قصد 600حدود  2022

اند و این آمار با توجه به گردشگري خود را انتخاب کرده

در دو سال گذشته بسیار قابل قبول  19 گیري کوویدهمه

                                                           
1. Widianingsih et al 

). بنابراین، گردشگري ورزشی در بسیاري از 17است (

کشورهاي جهان محبوبیت خاص خود را دارد و به همین 

اند. سبب مطالعات بسیاري به اثرات این مفهوم توجه کرده

توان به کشور پر جاذبه اندونزي اشاره در اولین مطالعه می

نمود که با طبیعت و موقعیت جغرافیایی کمیاب خود به

عنوان یکی از مقاصد گردشگري ورزشی از سوي مردم 

جهان شناخته شده است و یکی از کشورهاي مهم در جهت 

باشد که در الملل میبرگزاري مسابقات آبی در سطح بین

هاي نیز میزبان مسابقات قهرمانی جهان قایق 2022ل سا

 1نینسی و همکارانموتوري بود که در همین راستا ویدین

) با بررسی این رویداد از دیدگاه گردشگري ورزشی 2023(

هاي طبیعی بیان نمودند؛ کشور اندونزي با توجه به جاذبه

 که در سوماترا شمالی دارد و اکثر رویدادهاي آبی جهان را

تواند با استفاده از قدرت کند میدر آن منطقه برگزار می

هاي اجتماعی در دیجیتال و استفاده مناسب از شبکه

ها اقدام نمایند تا در زمان برگزاري راستاي معرفی جاذبه

رویدادهاي مهمی همچون مسابقات قهرمانی جهان قایق

هاي موتوري گردشگران بیشتري را جذب نماید و از طرفی 

ت اندونزي باید کوششی مناسب در ایجاد بسترهاي دول

مناسب براي رفاه گردشگران داشته باشد تا جامعه محلی 

مندي از مزایاي اقتصادي، به درك واحدي در خصوص بهره

محیطی برسند و از دریافت این اجتماعی، فرهنگی و زیست

توان ). در مطالعه دیگري می18مزایاي مهم غافل نمانند (

پرتغال و برگزاري رویدادهاي متنوع در آن اشاره به کشور 

) در یک مطالعه جامع 2023( 2نمود که تاشکیرا و همکاران

هاي هاي جدید در مکاننشان دادند ایجاد زیرساخت

نامناسب و در برخی از مناطق شلوغ و حاوي سکنه محلی 

شود موجب شده است تا رویدادهاي مهمی که برگزار می

تصادي، اجتماعی و فرهنگی را ایجاد کمترین مزایاي اق

نماید چرا که وجود ساکنان محلی باعث شده است تا بیشتر 

2 . Teixeira et al 
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هاي تجاري و مسکونی در ها، مجتمعها، پاركرستوران

ثر در توسعه ؤها باشد که به همین علت عوامل ماختیار آن

گردشگري ورزشی باید با تدابیر مناسب از جمله طراحی 

هاي بازاریابی در ایجاد استفاده از استراتژيروز و تبلیغات به

سازي و افزایش آگاهی در ساکنان محلی اقدام فرهنگ

نمایند تا مزایاي بیشتري از این طریق به کشور پرتغال وارد 

) نیز در یک مطالعه 2023). چن و همکاران (19شود (

گیري ثر در تصمیمؤفراتحلیل در ارتباط با عوامل م

ر سطح جهانی نشان دادند که گردشگران ورزشی د

گردشگران ورزشی جهت انتخاب مقاصد گردشگري به 

عوامل مختلفی از قبیل نگرش، رضایت گردشگران قبلی از 

آن مقصد، تصویر مقصد، اعتبار مقصد، ایمنی و امنیت در 

جامعه مقصد، کیفیت رویدادهاي ورزشی، زمان رویدادهاي 

دم میزبان و نوع پذیري مرورزشی، نوع فرهنگ، نوع جامعه

) 2021( 1). مولا و همکاران20کنند (حاکمیت توجه می

توانند با توسعه همچنین بیان نمودند که جوامع مختلف می

ها، برگزاري رویدادها، جذب ورزشکاران خارجی زیرساخت

هاي ورزشی در جذب گردشگران فعال مطرح و ایجاد جاذبه

گیرد علاوه عمل کنند که این امر مهم اگر درست صورت 

بر ایجاد تغییر در سبک زندگی ساکنان محلی منجر به 

). تاسکانو 21شکوفایی اقتصادي و اجتماعی نیز خواهد شد (

) نیز در مطالعه خود نشان دادند که 2021( 2و مولگاري

تواند المللی معتقد است گردشگري ورزشی میجامعه بین

هد و بر مسالمت و نوع دوستی را در جامعه میزبان رواج د

). چانگ و 22ثر واقع شود (ؤسبک زندگی سالم افراد م

هاي خود نشان دادند که ) نیز در بررسی2020( 3همکاران

-عنوان یک پدیده اجتماعیگردشگري ورزشی در جهان به

شود که توجه به آن بسیار حیاتی اقتصادي مهم شناخته می

                                                           
1 . Mollah et al 
2 . Toscano & Molgaray 
3 . Chang et al 
4 . Yeh et al 

). همچنین گردشگري ورزشی این قدرت را دارد 23است (

ا بستر مناسب و کارآمدتري را نسبت به سایر صنایع براي ت

توانند از این فرصت ها میها ایجاد نماید و دولتدولت

ي اقتصادي در طولانی مدت بهره مناسب در جهت توسعه

) نیز در مطالعه خود 2018( 4). یاح و همکاران24ببرند (

هاي نشان دادند که توجه کشورها به توسعه زیرساخت

گذاري در بخش گردشگري ورزشی میو سرمایه ورزشی

کنند که تواند منجر به شکوفایی اقتصادي شود و بیان می

ها، المپیک و رویدادهاي بزرگ ورزشی از جمله ماراتن

توانند جامعه میزبان را تا حد سواري میمسابقات دوچرخه

). از 25هاي متفاوت رشد دهند (بسیار زیادي در زمینه

) معتقد است توجه به 2018( 5اويسوي دیگر هاد

تواند گردشگري ورزشی علاوه بر مزایاي اجتماعی می

ثیر قرار دهد و أتزندگی شغلی افراد یک جامعه را تحت

). 26هاي مناسب شغلی بسیاري را ایجاد نماید (فرصت

کند که ورزش و گردشگري ) بیان می2017( 6اوگر متعاقباً

جامعه است و معتقد است  دو فعالیت حیاتی براي افراد یک

ها با توسعه این دو مقوله در کنار یکدیگر و یا که دولت

توانند هم و ایجاد گردشگري ورزشی می ها باتلفیق آن

اي با نشاط و اقتصادي توانمند را به ارمغان بیاورند جامعه

کنند که ) بیان می2016( 7و همکاران ت). یا اینکه سای27(

ل مناسبی براي ایجاد شغل و گردشگري ورزشی پتانسی

اي دیگر نشان داده شده ). در مطالعه28درآمدزایی دارد (

است که اثرات اجتماعی گردشگري ورزشی بسیار محسوس

تر از سایر اثرات آن است چرا که ایجاد رفتارهاي مشترك 

در بین ساکنان محلی و گردشگران منجر به ایجاد انسجام 

). در سوي دیگر باید به 29شود (رفتاري و اجتماعی می

اثرات منفی گردشگري ورزشی نیز اشاره نمود که برانکو و 

5 . Haddawee 
6 . Auger 
7 . Singh et al 
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) معتقدند ساکنان محلی زمانی نسبت به 2019( 1همکاران

حضور گردشگر ورزشی احساس مثبت دارند که منافع ایجاد 

شده را درك نمایند در غیر این صورت تمایل به حضور 

دند که ساکنان محلی ). محققان معتق30گردشگران ندارند (

دلایل متفاوتی از حضور بیش از حد گردشگران توانند بهمی

کنند احساس نارضایتی کنند که در همین راستا بیان می

دلایلی همچون ترافیک سنگین، سختی در عبور و مرور، 

زیست، مشکلات امنیتی، افزایش جرم اثرات منفی بر محیط

طبیعی و افزایش و جنایت، تخریب و یا آسیب به امکان 

ترین اثرات منفی گردشگري خرابکاري جزء شناخته شده

 ). 16،31ورزشی بر جامعه میزبان است (

توان اظهار داشت که با توجه به مطالب فوق می

گردشگري ورزشی در سطح جهانی بسیار گسترش یافته 

است و امروزه کشورهاي توسعه یافته و در حال توسعه سعی 

رصت طلایی به توسعه پایدار دست یابند و دارند تا از این ف

انگیز را کسب در سایر نهادهاي جامعه مزایایی شگفت

). گسترش بی وقفه گردشگري ورزشی موجب 32نمایند (

شده است تا بازاري بزرگ و رقابتی در بین کشورها ایجاد 

بیان  2نحوي که در آخرین گزارش شرکت تکنایوشود به

 890 درآمدي 2025تا سال شده بازار گردشگري ورزشی 

 37/13میلیارد دلاري را به ارمغان خواهد آورد و رشدي 

). این رقم 33درصدي در جهان را تجربه خواهد نمود (

اي دهد کشورها باید راهبردهاي ویژهمیبسیار بزرگ نشان

را براي توسعه گردشگري ورزشی در دستور کار خود قرار 

گران بیشتري را جذب دهند تا از طریق آن بتوانند گردش

) بیان می2022( 3طوري که گیانگو و همکاراننمایند. به

کنند شهرهاي ونیز ایتالیا و بارسلون اسپانیا دو نمونه موفق 

اند با ایجاد از توسعه گردشگري ورزشی هستند که توانسته

راهبردهاي صحیح از جمله برگزاري رویدادهاي مختلف 
                                                           

1 . Brankov et al 
2 . Technavio 
3 . Giango et al 

هاي مدرن زیرساختورزشی در سطح محلی و ایجاد 

ورزشی گردشگران بسیاري را با هدف لذت بردن از ورزش 

جذب نمایند و در تولید ناخالص داخلی کشور خود نقش 

 4). مطالعه چرسولیچ و همکاران34ثري داشته باشند (ؤم

المللی ) نیز نشان داد که برگزاري رویدادهاي بین2020(

د نقش مهمی در تواننجهانی فوتبال و المپیک میمانند جام

جذب گردشگران ورزشی ایفا نمایند و رشد اقتصادي قابل 

) نیز 2018( 5). وینا و همکاران16اي را ایجاد کنند (توجه

کنند راهبردهایی همچون توسعه امنیت اجتماعی، بیان می

اي، ایجاد برگزاري رویدادهاي ورزشی در سطح منطقه

پذیر میهاي گردشگرهاي ورزشی و تثبیت قانونشهرك

ثر واقع ؤتوانند تا حد زیادي در جذب گردشگران ورزشی م

توان بیان ). بنابراین بر اساس مطالعات پیشین می35شوند (

نمود که گردشگري ورزشی یک عامل مهم در جهت توسعه 

اي بتواند راهکارهاي شود و اگر جامعهجوامع محسوب می

جامعه  صحیحی در این زمینه اتخاذ نماید موجبات رشد آن

ها تسهیل خواهد شد و باید به این در بسیاري از بخش

ي اصلی این است که قدرت و موضوع توجه شود. اما نکته

وسعت گردشگري ورزشی به حدي افزایش یافته که 

اند که دیگر کشورهاي توسعه یافته به این نتیجه رسیده

ترین مزیت گردشگري ورزشی براي رشد اقتصادي مهم

نیست و براي جذب گردشگران ورزشی تمام  جامعه میزبان

توان تمرکز نباید بر برگزاري رویدادهاي بزرگ باشد بلکه می

ها و راهکارها گردشگران را جذب نمود و رشد از سایر روش

همه جانبه جامعه را مدنظر قرار داد که بررسی این موضوع 

از دید پژوهشگران در زمینه گردشگري ورزشی دور مانده 

ه همین سبب این مطالعه سعی دارد تا با بررسی است. ب

هاي معتبر در زمینه گردشگري سایتمطالعات پیشین و وب

الات تحقیق که شامل راهکارهاي نوین در ؤورزشی به س

4 . Chersulich et al 
5 . Uvinha et al 
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زمینه گردشگري ورزشی چیست؟ اثرات گردشگري ورزشی 

تواند باشد؟ وضعیت بازار گردشگري در عصر جدید چه می

هاي ورزشی ست؟ کدام رشتهورزشی به چه صورت ا

بیشترین نقش را در جذب گردشگران دارند؟ و گردشگري 

تواند داشته باشد؟ پاسخ دهد. ورزشی چه پیامدهایی می

ضمن اینکه توجه به ابعاد و زوایاي مختلف گردشگري 

تري را براي تواند افق روشنالمللی میورزشی از منظر بین

و مسیر توسعه کشورهاي در حال توسعه روشن نماید 

کشورهاي فقیر و کمتر برخوردار را تا حد زیادي هموار و 

 تسهیل نماید.

 شناسی پژوهشروش

هدف از تحقیق حاضر تحلیلی بر گردشگري ورزشی از 

اي میالمللی بود. مطالعه حاضر از نوع کتابخانهمنظر بین

باشد که از لحاظ روش رویکرد تحلیل محتوا را دنبال می

شود. به گفته لحاظ هدف کاربردي محسوب میکند و از 

) روش تحلیل محتوا از یک قاعده 2019(1ریف و همکاران

منظم و قابل تکرار براي تحلیل محتواي نوشتاري، دیداري 

کند و امروزه بسیاري از محققان در و ارقامی پیروي می

سراسر جهان براي رسیدن به مقاصد پژوهشی خود از روش

). جامعه آماري 36برند (محتوا بهره می هاي متفاوت تحلیل

سایتهمراه وبتحقیق حاضر را اسناد و مطالعات پیشین به

هاي فعال در زمینه گردشگري ورزشی تشکیل دادند. نمونه

گیري بر اساس معیارهاي مشخص و هدفمند انجام شد که 

هاي گزارش شده است. پس از تعیین نمونه 1در جدول 

 5مقاله،  26کشور،  13شات رسمی تحقیق درنهایت (گزار

سایت) مورد تحلیل قرار وب 4کتاب و  2گزارش کوتاه، 

آوري شده در دو قسمت بررسی هاي جمعگرفتند. داده

هاي ارقامی از جمله سهم بازار شدند. در ابتدا داده

 2022گردشگري ورزشی کشورهاي انتخاب شده در سال 

                                                           
1 . Riffe 

پس از آن رشتهدر بعد جهانی مورد بررسی قرار گرفت و 

بیشترین گردشگران ورزشی  2022هاي ورزشی که در سال 

صورت نمودار آماري اند تحلیل شدند که بهرا جذب نموده

ها گزارش شده است. در قسمت دوم تحلیل در قسمت یافته

بندي ها، محققان از روش کدگذاري و چهارچوبداده

ی مفهومی استفاده نمودند که در سه مرحله به شناسای

کدهاي باز، مقولات فرعی و اصلی پرداختند. پس از تحلیل 

کد باز شناسایی شد که پس از دسته 184ها تعداد داده

مقوله اصلی تحت عناوین  4مقوله فرعی و  20بندي مفاهیم 

اي)، (پیامدهاي مثبت)، (پیامدهاي منفی) و (عوامل زمینه

و جهت تعیین روایی (راهبردها) شکل گرفت. محققان به

هاي استفاده از چندین منبع و کدگذاري پایایی از روش

طوري که کدهاي توسط چند کدگذار بهره بردند به

استخراجی تحقیق، در ابتدا توسط چندین منبع مختلف 

بندي شدند و سپس آوري، شناسایی، تحلیل و دستهجمع

شده در اختیار دو کدگذار بیرونی تمامی کدهاي شناسایی

داده شد که پس از اعمال برخی  جهت بررسی قرار

شده مورد تأیید قرار گرفتند. اصلاحات، کدهاي شناسایی

ذکر است ابزار مورد استفاده در این تحقیق همچنین قابل

کیودي و در بخش دوم مکس 2016در بخش اول اکسل 

 بود.  2020
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 گیريمعیار نمونه .1جدول 
 عداد نمونهت گیريمعیار نمونه نمونه

گزارشات 
 رسمی کشورها

عنوان نمونه انتخاب شدند که اسناد رسمی در زمینه گردشگري کشورهایی به
 بودند.ارائه داده 2022الی  2020ورزشی از سال 

 / ي/ مالز قطر // ژاپن  کشور (آسیا: چین 13
 آلمان // فرانسه  استرالیا)، (اروپا: انگلیس / هند

آمریکا / برزیل) و (آفریقا: اسپانیا)، (آمریکا:  /
 آفریقاي جنوبی)

مطالعات 
 پیشین

 2022الی  2018ي زمانی عنوان نمونه انتخاب شدند که در بازهمطالعاتی به
 Google Scholar, Taylor & Francis andدر سه پایگاه علمی (

Elsevier قرار داشتند و علاوه بر آن معیار انتخاب مقالات به بررسی علل (
مقاله  43الملل بود که از عوامل توسعه گردشگري ورزشی در سطح بینیا 

 مورد در تحلیل قرار گرفتند. 26شده شناسایی

 کتاب 2گزارش کوتاه و  5مقاله،  26

 هاسایتوب
و بازدید بالایی  يوعنوان نمونه انتخاب شدند که از سهایی بهسایتوب

 هاي ذیربط بودند.سازمان تأییدبرخوردار بودند و از لحاظ رسمیت مورد 
www.futuremarketinsights.com 
www.alliedmarketresearch.com 

 هایافته

هاي تحقیق هاي مورد نظر، یافتهآوري دادهپس از جمع

به دو قسمت مجزا تقسیم شد. در بخش اول و پس از بررسی 

ها و گزارشات رسمی کشورهاي منتخب سهم بازار سایتوب

بررسی  2022ها در سال مکتسبه بر اساس میزان درآمد آن

 2022هاي ورزشی که در سال شد و علاوه بر آن رشته

داده بیشترین میزان گردشگر در جهان را به خود اختصاص 

بودند بر اساس میزان تکرار و درصد فراوانی نیز مورد بررسی 

گزارش  1قرار گرفتند که تمامی این موارد در قالب شکل 

 شده است. 

 2022هاي ورزشی گردشگرپذیر در سال . سهم بازار گردشگري ورزشی و رشته1شکل 

 

http://www.futuremarketinsights.com/
http://www.alliedmarketresearch.com/
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مشاهده شد کشورهاي  1که در شکل شماره  همانطور

منتخب بر اساس میزان درآمد مالی کسب شده در سال 

رتبه بندي شدند که کشور آمریکا با بالاترین درآمد  2022

س و انتهاي أترتیب در رترین درآمد بهو کشور هند با پایین

هاي ورزشی نمودار قرار گرفتند. در بخش بعدي رشته

اس میزان تکرار و درصد فراوانی مورد گردشگر پذیر بر اس

ي اول قرار ي فوتبال در رتبهتحلیل قرار گرفتند که رشته

گرفت و بالاترین سهم در جذب گردشگران ورزشی سیزده 

کشور منتخب را به خود اختصاص داد. همچنین در این 

ي ورزشی تنیس نیز توانست سهم قابل رتبه بندي رشته

دهد و در جایگاه دوم قرار  اي را به خود اختصاصتوجه

هاي ماجراجویانه در کشورهاي بگیرد و توجه به رشته

 باشد. ي توسعه ورزش میمنتخب نیز نشان دهنده

آوري هاي جمعهاي تحقیق، دادهدر بخش دوم یافته

ها شده اسنادي مورد تحلیل قرار گرفتند. جهت تحلیل داده

گزارشات  از مقالات و کتب در حوزه گردشگري ورزشی و

کوتاه مربوط به کشورهاي منتخب استفاده شد که در روند 

بررسی مقالات معیار شناسایی کدها به عوامل و نوع پیامدي 

تواند داشته که گردشگري ورزشی براي جامعه میزبان می

باشد تعیین شد و همچنین با استفاده از گزارشات کوتاه 

طریق کشورهاي منتخب راهبردهایی که جهت توسعه از 

گردشگري ورزشی استفاده شده بود شناسایی شدند. علاوه 

دنبال عوامل مختلف و بر آن محققان در بررسی اسناد به

ثر بر توسعه گردشگري ورزشی از جمله اجتماعی، ؤم

محیطی و... اقتصادي، فرهنگی، سیاسی، زیرساخت، زیست

بودند که در روند بررسی و شناسایی کدهاي این عوامل را 

دست آوردند. درنهایت با و جهت مثبت و منفی بهدر د

هاي انجام شده و معیارهاي مشخص در شناسایی تحلیل

کد باز شدند و پس  184کدها محققان موفق به شناسایی 

 72هم را با یکدیگر تلفیق نمودند و از آن کدهاي نزدیک به

کد اولیه را ترتیب دادند. سپس در ادامه مسیر کدهاي اولیه

هایی را هم داشتند دسته تشابهات بسیار نزدیکی بااي که 

مقوله فرعی  20در قالب مقولات تشکیل دادند و در نهایت 

اي)، مقوله اصلی یعنی (راهبردها)، (عوامل زمینه 4و 

(پیامدهاي مثبت) و (پیامدهاي منفی) را تشکیل دادند. در 

 هاابتدا، چند نمونه از کدهاي استخراج شده از تحلیل داده

گردد و ارائه می 2و عبارت معنایی آن در جدول شماره 

مفاهیم، مقولات فرعی و اصلی  3سپس در جدول شماره 

 گزارش خواهد شد.
 

 شده و ارائه کد اولیه. چند نمونه از واحدهاي معنایی شناسایی2جدول 
 کد اولیه شدهواحد معنایی شناسایی

اي و جهانی تقویت نماید و موجب رونق تجارت و سایر صنایع تواند سهم بازار کشورها را در ابعاد منطقهگردشگري ورزشی می
 داري شود.تلاز جمله صنعت تجهیزات ورزشی و ه

افزایش تولید و سهم 
 بازار

هاي مانند رزرو پکتر توانند با هزینه کمتر و در قالب سفرهاي کوتاهگردشگري امروزه بسیار متنوع شده و گردشگران می
 یک روزه یا چند روزه نهایت استفاده را ببرند.

گردشگري  هايبسته
 ورزشی متنوع

هاي ورزشی و یا ایجاد فضاهاي مناسب هاي ورزشی، ایجاد شهرها و شهركهاي مدرن ورزشی مانند خیابانوجود زیرساخت
 .داشته باشدش مهمی تواند در جذب گردشگران ورزشی نقورزشی در سطح شهرهاي مختلف می

ایجاد زیرساخت 
 مدرن ورزشی

هاي دیداري و نوشتاري و استفاده از قدرت فناوري در ترویج گردشگري ورزشی نقش مهمی دارند و امروزه اکثر کشورها رسانه
 پردازند.هاي آن میهاي مختلف به معرفی کشور و جاذبههاي اجتماعی و پلتفرماز طریق شبکه

توسعه فناوري و 
 رسانه

مفاهیم، مقولات فرعی و مقولات  3در جدول شماره 

 اصلی به تفصیل گزارش شده است.
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 هاي فرعی و اصلی استخراج شده در پژوهش . مفاهیم و مقوله3جدول 

 مقوله اصلی مقوله فرعی کدهاي اولیه

  سیس نهادهاي گردشگري ورزشیأت ی خصوصیورزش يسسات گردشگرؤو م هاشرکت
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 راهبردها

 ی دولتیورزش يگردشگر يهاسازمان

  المللیرویدادهاي بین
 

 برگزاري رویدادهاي ورزشی
 رویدادهاي نوین ورزشی

 رویدادهاي متنوع و خاص
 رویدادهاي الکترونیکی

 ايمنطقه-رویدادهاي ملی
 رویدادهاي زمستانی

 رویدادهاي ساحلی و آبی

  سیاست گذاري دولت
 گذاري دولتسرمایه نقش دولت

  توسعه زیرساخت ورزشی
 

 ايراهبرد زمینه
 بازاریابی گردشگري

 نیازسنجی و تحلیل محیطی
 هاي ورزشیتوسعه رشته

 توسعه گردشگري ورزشی
  یورزش زاتیدر اماکن و تجه يتوسعه فناور

 مصنوعیکاربرد هوش ايرسانهراهبرد 
 توسعه فناوري و رسانه

 ايپوشش رسانه

  صرفهبهتورهاي متنوع و مقرون
 خدمات

 
 
 
 

 عوامل
 ايزمینه 

 متنوع گردشگري ورزشی هايبسته
 خدمات رفاهی

  هاي ورزشیایجاد جاذبه
 هاي طبیعیاستفاده از جاذبه جاذبه 

 مصنوعیهاي ایجاد جاذبه
  توسعه زیرساخت شهري

 ایجاد زیرساخت مدرن ورزشی زیرساخت
 توسعه حمل و نقل

 هاتوسعه استادیوم
  زاییاشتغال

 توسعه اقتصادي
 
 

 
 

 پیامدهاي
 مثبت

 کاهش نرخ تورم
 گذاري در گردشگري ورزشیسرمایه

 افزایش تولید و سهم بازار
 توسعه تجارت

  هاي ورزشینمایشگاهتوسعه 
 ورزشی-هاي علمیافزایش جشنواره توسعه دانش



 1403بهار  ،1 ، شمارة16 ورةدهاي فیزیولوژي و مدیریت در ورزش،  شریۀ پژوهشن                                                    186

 

 

 هاي متنوع ورزشیبرگزاري اجلاس و همایش
  هاتقویت صلح و احترام بین ملت

 کاهش اختلافات سیاسی توسعه سیاسی
 ملیتقویت امنیت

  يمصرف انرژ نهیدر زم يفرهنگ ساز
 

 زیستتوسعه محیط
 آب و هوا ارتقا کیفیت

 هاي انرژيتقویت سیستم
 توجه به بازیافت

 توسعه فضاي سبز 
  نوازيتقویت فرهنگ مهمان

 ترویج آداب و رسوم توسعه فرهنگی
 ثبات و تحکیم در فرهنگ محلی

  افزایش علاقه به ورزش
 تقویت انسجام جامعه توسعه اجتماعی

 تقویت رفتار اجتماعی
  هاافزایش هزینه هاي تفریحیهزینه افزایش

 
 
 
 
 
 
 

 پیامدهاي 
 منفی

 هاي ورزش کردنافزایش هزینه
 هاي متغیر و بالا در شهرهاي مختلف کشور میزبانقیمت

  کاهش امنیت رویدادهاي بزرگ
 افزایش جرائم اینترنتی تخلفات و جرائم

 تخلفات و جرائم اجتماعی
  ترویج فرهنگ بیگانه

 هاتغییر ارزش فرهنگیتهاجم
 آسیب به آثار تاریخی

  تبلیغات نامناسب
 آسیب اجتماعی تعارضات اجتماعی

 تضاد اجتماعی
 پذیرش نامناسب گردشگران

 فساد اقتصادي فساد مالی
 فساد سیستمی

  ترافیک
 ایجاد آلودگی شهري زیستآسیب به محیط

 بهینهعدم رعایت مصرف 
 زیستتهدید محیط

دست در ادامه نمودار درختی مقولات اصلی و فرعی به

 گزارش شده است. 2آمده در شکل شماره 



 871                                                                                                      المللمحتواي گردشگري ورزشی از منظر بینتحلیل 

 
 هاي استخراج شده در پژوهش. نمودار درختی مقوله2شکل 

 

 گیريبحث و نتیجه

مقدمه بیان شد هدف از پژوهش حاضر همانطور که در 

الملل بود تحلیل محتواي گردشگري ورزشی از منظر بین

که در همین راستا با بررسی مطالعات پیشین، گزارشات 

هاي معتبر مشخص شد که سایترسمی کشورها و وب

عنوان یک راهبرد ویژه جهت توسعه گردشگري ورزشی به

نماید و هرچقدر تواند نقش آفرینی در جوامع مختلف می

تر عمل کند یک کشور در جذب گردشگران ورزشی موفق

هاي تواند به مزایاي قابل توجهی نیز دست یابد. یافتهمی

دهد که کشورهاي تحلیل شده از میتحقیق نشان

برند و توجه ویژهراهبردهاي مختلفی در این زمینه بهره می

ته حائز اي نیز دارند. ولی نکاي به توسعه عوامل زمینه

ي اهمیت این است که اگر در اتخاذ راهبردها و توسعه

اي غفلت شود، گردشگري ورزشی بیش از آنکه عوامل زمینه

حامل پیامدهاي مثبت براي جامعه میزبان باشد، پیامدهاي 

دهند که ها نشان میگذارد. همچنین یافتهجا میمنفی را به

تري هطور بهینکشورهایی که از گردشگري ورزشی به

اند به درآمدهاي پایدار و توسعه جوامع محلی استفاده کرده

عنوان اند و علاوه بر آن در سطح جهانی بهیافتهخود دست

اند. در ادامه شدهیکی از مقاصد گردشگري ورزشی شناخته

دست آمده وضعیت گردشگري هاي بهو بر اساس یافته

پیامدهاي  اي،ورزشی و چهار عامل راهبردها، عوامل زمینه

مثبت و منفی مورد بحث و بررسی بیشتري قرار خواهند 

 گرفت. 

هاي تحقیق در دو قسمت مورد بررسی قرار یافته

گرفتند که همانطور در قسمت اول گزارش شد شکل شماره 

باشد که کشور ي میزان درآمد کشورها مینشان دهنده 1

ش به ارز 2022آمریکا با بالاترین میزان درآمد در سال 

اي از میلیارد دلار توانسته است سهم قابل توجه 44تقریبی 

بازار گردشگري ورزشی را به خود اختصاص دهد و بر اساس 

هاي بازاریابی تحلیل شده این رقم بزرگ آمارهاي شرکت

درصد بازار گردشگري ورزشی در جهان را شامل  10حدود 

ید مل است. البته باأشود که این موضوع بسیار قابل تمی

هایی مانند اشاره نمود که وجود رویدادهاي ویژه در رشته

هاي گران جزء رشته فوتبال آمریکایی و گلف که تقریباً
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شوند در توسعه گردشگري قیمت در آمریکا محسوب می

اند و از طرفی ایجاد بسترهاي ثر بودهؤورزشی آمریکا بسیار م

 تر گردشگرانمناسب جهت دریافت روادید و ورود سهل

اروپایی و آسیایی به آمریکا، ایجاد فضاهاي تفریحی مدرن 

با رویکرد ورزشی و توسعه حمل و نقل شهري از جمله موارد 

ثر در توسعه گردشگري ورزشی آمریکا قلمداد شده ؤمهم و م

است. همچنین کشورهایی مانند ژاپن، چین و مالزي با 

از  اند خود راتوانسته 2022درآمدهاي قابل توجه در سال 

رقباي اروپایی جدا کنند و توجه گردشگران بیشتري را به 

کشور خود معطوف نمایند. در این میان نقش جام جهانی 

ثیر نبوده أتبی 2022قطر نیز در رتبه این کشور در سال 

میلیون  3چرا که کشور قطر توانسته است با جذب حدود 

د. آوردستمیلیارد دلاري را به 17گردشگر ورزشی درآمدي 

در یک نگاه کلی و بر اساس آمارهاي منتشر شده در سایت 

) که یکی از شرکتand Markets Researchشرکت (

هاي بزرگ در بحث بازاریابی است مشخص شده که 

تواند سهم بازار درصدي می 16گردشگري ورزشی با رشدي 

تریلیون دلار برساند که در  9/1به  2030خود را تا سال 

خواهد بود. در سوي دیگر، نتایج تحقیق  نظیرنوع خود بی

هاي ورزشی نیز در جذب حاکی از آن است که رشته

طوري که کنند. بهسزایی را ایفا میه گردشگران نقش ب

عنوان رشتهتکرار در سیزده کشور به 11ي فوتبال با رشته

ي گردشگر پذیر و درآمدزا شناخته شده است و با حدود 

ها در جایگاه اول قرار یر رشتهدرصد سهم نسبت به سا 18

ذکر است که پس از بررسی گرفته است. در این میان قابل

کشورهاي مورد نظر مشخص شد که در کشورهاي اروپایی 

ي کریکت وجود دارد. اي به توسعه رشتهو هند نگاه ویژه

اي مانند گلف در اسپانیا و آمریکا جایگاه همچنین رشته

هاي گردشگرپذیر در دو کشور یاد اي دارد و جزء رشتهویژه

هاي زمستانی مانند شده هستند. در نگاهی دیگر ورزش

                                                           
1 . Duglio & Beltramo 

درصد توجه گردشگران را  5اسکی توانسته است تا حدود 

رانی هاي آبی نیز رشته قایقبه خود جلب کند. در ورزش

هاي گردشگرپذیر محسوب شده که سهمی یکی از رشته

ه است. تمامی این درصدي به خود اختصاص داد 10 حدوداً

موارد حاکی از توسعه صنعت ورزش در برگزاري رویدادهاي 

ویژه فوتبال است که یکی از راهبردهاي مختلف ورزشی به

شود. نتایج این اصلی کشورهاي مورد نظر محسوب می

بخش از تحقیق با نتایج مطالعات پیشین همسو است به

خود ) در مطالعه 2020( طوري که چرسولیچ و همکاران

بندي و اولویت بندي برگزاري نشان دادند که دسته

رویدادهاي ورزشی اثر مثبتی بر جذب گردشگران ورزشی 

دارد و تا حد زیادي موجب توسعه در شهرهاي کشور میزبان 

) نیز اظهار 2017( 1). دوگلیو و بلتارامو16خواهد شد (

توانند گردشگران هاي پر مخاطب میداشتند که رشته

هاي اقتصادي، را جذب نمایند و بر شاخصبیشتري 

هاي جامعه میزبان اجتماعی، اشتغال و توسعه زیرساخت

 ).37ثر واقع شوند (ؤم

هاي تحقیق فرآیند کدگذاري انجام در بخش دوم یافته

مشاهده شد بعد از  3گرفت که همانطور در جدول شماره 

 کدگذاري در سه مرحله درنهایت چهار مقوله اصلی و بیست

ترتیب مقولات اصلی قوله فرعی شناسایی شدند که بهم

 واي، پیامدهاي مثبت عبارتند از راهبردها، عوامل زمینه

پیامدهاي منفی که در ادامه مورد بحث و بررسی قرار 

 اند.گرفته

مقوله اول یعنی راهبردها شامل پنج مقوله فرعی از  

سیس نهادهاي گردشگري ورزشی)، (برگزاري أقبیل (ت

اي) و ادهاي ورزشی)، (نقش دولت)، (راهبرد زمینهروید

توان بیان داشت که بر اساس باشد. میاي) می(راهبرد رسانه

دست آمده نقش دو مقوله فرعی رویدادهاي کدهاي به



 891                                                                                                      المللمحتواي گردشگري ورزشی از منظر بینتحلیل 

اي بیش از سایر راهبردها ورزشی و راهبردهاي رسانه

مشاهده شد  3اهمیت دارد. همانطور که در جدول شماره 

شود ختلفی در کشورهاي منتخب برگزار میرویدادهاي م

المللی و برگزاري که امروزه رویدادهاي بزرگ بین

نقش  1رویدادهاي جذاب مانند رویدادهاي الکترونیکی

نمایند. در ثري را در جذب گردشگران ورزشی ایفا میؤم

گونه بیان نمود که توان ایناي نیز میبحث راهبرد رسانه

یاي پر هیجان ورزش از دید رسانهامروزه هیچ حرکتی در دن

ماند و در کشورهاي منتخب بیش از هر زمان ها دور نمی

دیگري براي جذب گردشگران ورزشی بر توسعه فناوري و 

شود. نتایج این کید میأاستفاده مناسب از قدرت رسانه ت

بخش از مطالعه با سایر مطالعات پیشین تا حدود زیادي 

) در مطالعه 2020( 2ریچادرزعنوان نمونه همسو است. به

کند راهبردهاي اثربخش و مفید تا حدود خود بیان می

توانند چهره کشور میزبان را تغییر دهند و در زیادي می

مطالعه خود راهبرد کشور ترکیه براي جذب گردشگران 

با اتخاذ تدابیر  2007زند که در سال ورزشی را مثال می

و ایجاد رویدادهاي لازم جهت برگزاري اردوهاي ورزشی 

تیم ورزشی را  1200هاي مختلف توانست مناسب براي تیم

میلیون دلاري در حدود دو ماه  6جذب نماید و درآمدي 

) نیز در 2020(3). کوسوما و همکاران38کسب کند (

اي براي مطالعه خود نشان دادند که استفاده از راهبرد رسانه

اي نطقهتوسعه گردشگري ورزشی در جوامع محلی و م

کنند در کشور اندونزي ثر است و حتی بیان میؤبسیار م

ي تربیت بدنی بتوانند در زمینه براي آنکه دانشجویان رشته

اي به دولت کمک کنند موظف هستند ساز و راهبرد رسانه

هاي اجتماعی را فراگیرند و از طریق تولید کار رسانه

ردشگري محتواي دیداري، شنیداري و نوشتاري به توسعه گ

ورزشی تا حد زیادي در کشور اندونزي کمک نمایند، ضمن 

                                                           
کشور عربستان هاي الکترونیک میزبان مسابقات بین المللی ورزش( 1

 )2024سال 

هاي اجتماعی در نمایان اینکه بر این باور هستند که رسانه

ثر ؤکردن تصویر اندونزي براي گردشگران ورزشی بسیار م

) نیز در 2019(4). واسمت و همکاران39کنند (عمل می

محور مطالعه خود نشان دادند که ایجاد سیاست سفر ورزش 

تواند تا حد بسیار زیادي به توسعه یک جامعه کمک می

توانند با اتخاذ تدابیر لازم محورهاي ها مینماید و دولت

). بنابراین می40موجود در این موضوع را تسهیل نمایند (

توان اظهار داشت که نتایج این بخش از تحقیق با مطالعات 

کمتر شود کشورهاي پیشین همسویی دارد و توصیه می

برخوردار با استفاده از راهبردهاي مذکور در توسعه جامعه 

 خود نقش آفرینی نمایند. 

اي که شامل (زیرساخت)، مقوله دوم یعنی عوامل زمینه

باشد نیز نقش مهمی در گردشگري (جاذبه) و (خدمات) می

طوري که امروزه کشورهاي توسعه یافته ورزشی دارد. به

ب گردشگران ورزشی بیش از هر اند که براي جذنشان داده

هاي مدرن ورزشی زمان دیگري بر ایجاد و توسعه زیرساخت

کید دارند و در سوي دیگر جهت نمایان أو غیر ورزشی ت

ساختن یک تصویر مناسب از کشور خود نهایت استفاده را 

برند. امروزه شاهد هاي طبیعی و مصنوعی را میاز جاذبه

پی آن است تا بتواند از  هستیم که کشوري مانند هند در

لاك که دومین ورزشگاه بزرگ طریق توسعه ورزشگاه سالت

رود گردشگران بیشتري براي رشته شمار میجهان به

عنوان قطب اصلی کریکت آورد و خود را بهدستکریکت به

در جهان معرفی کند و از طرفی با ایجاد پیست استاندارد 

تلاش است تا از محل هاي هیمالیا در اسکی در رشته کوه

اي شهرها را رونق هاي حاشیهدرآمدهاي این رشته بخش

دهد. یا اینکه کشوري مانند استرالیا در پی آن است تا با 

هاي ورزشی توریستهاي ورزشی و خیایانایجاد شهرك

سمت ورزش هدایت نماید و از این طریق هاي بیشتري را به

2 . Richards 
3 . Kusuma et al 
4 . Vasmat et al 
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ا براي گردشگران رقم اي بهتر از استرالیا رتصویر و خاطره

هاي اي توجه به جاذبهبزند. بنابراین در بین عوامل زمینه

هاي ورزشی و مصنوعی و مختلف از جمله ایجاد جاذبه

رود و شمار میها بسیار مهم بهاستفاده مناسب از این جاذبه

تواند با استفاده از موقعیت کشوري مانند ایران عزیزمان می

حاظ جغرافیایی دارد گردشگران بیاي که از لالعادهفوق

شماري را جذب نماید. اما باید توجه داشت که نقش 

هاي استاندارد و مدرن ورزشی و شهري در ایجاد زیرساخت

خدمات نوین نیز بسیار پر اهمیت است که در مطالعات 

توان پیشین نیز به این موضوع اشاره شده است. در ابتدا می

کند نمود که بیان می ) اشاره2014(1به تحقیق آلس

بهترین راهکارها جهت جذب گردشگران ورزشی برگزاري 

هاي ورزشی و توسعه اماکن رویدادها، توسعه زیرساخت

شهري است که اگر کشوري به این موارد توجه کند می

هاي اقتصادي و اجتماعی بسیاري ایجاد نماید تواند فرصت

قم بزند تري را براي گردشگران ورزشی رو خدمات نوین

) نیز نشان داده 2016(2). در مطالعه بانینگ و همکاران41(

شد؛ کشورهایی که قصد دارند در زمینه گردشگري ورزشی 

معناي واقعی کلمه توسعه را تجربه به موفقیت برسند و به

کنند باید بتوانند براي گردشگران جاذبه ایجاد نمایند و در 

ر رنگ و حیاتی هاي طبیعی بسیار پاین میان نقش جاذبه

کند که بر ) بیان می2020( 3). همچنین هاپ42است (

هاي مدرن، اساس نظر گردشگران ورزشی، وجود زیرساخت

ها، اقامتگاههاي گردشگري، امکانات رفاهی مانند هتلجاذبه

ها و وجود تورهاي مختلف گردشگري تا حد بسیار زیادي 

ثر میؤبر نظر گردشگران جهت انتخاب مقصد گردشگري م

گونه بیان نمود که نتایج توان این). بنابراین می43باشد (

باشد و این بخش از تحقیق با مطالعات پیشین همسو می

                                                           
1.  Alles 
2 . Buning et al 
3 . Happ 

شود کشورهاي در حال توسعه بر تقویت و ارتقا پیشنهاد می

 کید داشته باشند.أاي تعوامل زمینه

تواند ي دیگري میگردشگري ورزشی همانند هر پدیده

پیامدهاي مثبت و منفی باشد. در این تحقیق نشان حامل 

ي تواند در قسمت مقولهداده شد که گردشگري ورزشی می

پیامدهاي مثبت در شش بعد (توسعه اجتماعی)، (توسعه 

فرهنگی)، (توسعه سیاسی)، (توسعه دانش)، (توسعه زیست

ثري را ؤتر از همه (توسعه اقتصادي) نقش ممحیطی) و مهم

و در سوي دیگر و در مقوله چهارم یعنی پیامدهاي ایفا نماید 

منفی هم در شش بعد مختلف از جمله (تخلفات و جرائم)، 

فرهنگی)، (تعارضات اجتماعی)، ها)، (تهاجم(افزایش هزینه

زیست) و (فساد اقتصادي) نقش پر رنگی (آسیب به محیط

داشته باشد و به جامعه میزبان آسیب وارد کند. در همین 

کنند که ) بیان می2014( 4کیم و همکارانراستا 

گردشگري ورزشی داراي اثرات مثبت و منفی است که در 

جنبه مثبت بر اشتغال، درآمد، بهبود کیفیت زندگی، بهبود 

ثر بوده و ؤها ماجتماعی و توسعه روابط بین ملت-فرهنگی

تواند بر افزایش شلوغی، ترافیک، ي منفی میدر جنبه

ه ی از جمله آلودگی آب و هوا نقش بمحیطمعضلات زیست

). علاوه بر این محققان در مطالعات 44سزایی داشته باشد (

نحوي بر اثرات مثبت و منفی گردشگري پیشین هر کدام به

 5پارا و همکاران-طوري که گوزمناند بهکید داشتهأورزشی ت

) در مطالعه خود نشان دادند که گردشگري ورزشی 2015(

بر توسعه اقتصادي مناطق محروم و روستایی  سزاییه ثیر بأت

ها باید از این فرصت بهره کنند که دولتکید میأدارد و ت

) معتقد هستند 2017( 6). میمند و همکاران45ببرند (

ایجاد سطوح مختلف دانش در بین ساکنان محلی و ارتقاي 

ها از حضور گردشگران ورزشی تا حد زیادي میدرك آن

). 46تواند بر اثرات مثبت اجتماعی و فرهنگی اثرگذار باشد (

4 . Kim et al 
5 . Guzman-Parra et al 
6 . Meimand et al 
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) نیز در مطالعه خود نشان دادند که 2018( 1تو هایچ و این

تواند اي فعال شود میاگر گردشگري ورزشی در هر جامعه

سسات گردشگري را ارتقا دهد و علاوه بر آن موجب ایجاد ؤم

ود سسات و نهادهاي تخصصی در گردشگري ورزشی بشؤم

) در مطالعه خود 2022). همچنین میرزائی و همکاران (47(

که بر روي اثرات گردشگري ورزشی بر ایجاد اشتغال و 

درآمد انجام شده بود دریافتند که توسعه گردشگري ورزشی 

صورت مستقیم صنایع مختلف تواند بهدر جوامع مختلف می

ل را به یکدیگر وصل کند و همین موضوع منجر به ایجاد شغ

هاي مختلف جامعه شود که همگی در راستاي در بخش

). لانجاریتا و 48خدمت به گردشگران ورزشی خواهد بود (

 تاي که بر روي اثرا) نیز در مطالعه2022( 2کازکارو

اقتصادي گردشگري ورزشی بر جامعه اسپانیا -اجتماعی

انجام دادند به این نتیجه رسیدند که گردشگري ورزشی در 

د از زمان کرونا بیشتر در قالب سفرهاي یک روزه اسپانیا بع

شود که اکثر گردشگران با قصد میو با هزینه پایین انجام

کنند و بیشتر نیز از تماشاي رویدادهاي ورزشی سفر می

آورند که همین روند، هاي ناآشنا بازدید به عمل میمکان

سزایی بر توسعه اقتصادي در مناطق حاشیه نشین ه ثیر بأت

). در سوي دیگر محققان معتقد 49روستایی داشته است (و 

تواند هستند که گردشگري ورزشی اگر مدیریت نشود می

اثرات مخرب و منفی بر جامعه میزبان تحمیل نماید. به

کنند جهت ) بیان می2015( 3و همکاران ءطوري که شی

جلوگیري از اثرات منفی گردشگري ورزشی در ابعاد 

و فرهنگی بهترین راهکار پذیرش اقتصادي، اجتماعی 

هاي داخلی است و اگر گردشگران گردشگر بر اساس ظرفیت

توانند با هاي داخلی باشد میورزشی بیش از حد ظرفیت

اقامت و فعالیت خود زندگی ساکنان محلی را مختل نمایند 

) در راستاي اثرات منفی 2018( 4). کونس و همکاران50(

                                                           
1.  Hinch & Ito 
2.  Langarita & Cazcarro 

ها و مسیرهاي د جادهکننگردشگري ورزشی بیان می

هاي داخلی ایجاد موجود در کشور میزبان با رویکرد ظرفیت

اند و اگر گردشگران ورزشی بیش از حد وارد جامعه شده

توانند هاي سنگین میمیزبان شوند علاوه بر ایجاد ترافیک

هاي حمل و نقل عمومی نیز آسیب وارد نمایند به زیرساخت

عدم رعایت الگوهاي بهداشتی تا و از طرفی با تولید زباله و 

زیست و منابع طبیعی جامعه میزبان را به حد زیادي محیط

 ). 51تنش بکشانند (

توان نتیجه گرفت که با عنایت به مطالب فوق می

توانند از گردشگري ورزشی بهکشورهاي در حال توسعه می

عنوان راهکاري حیاتی و با ارزش جهت توسعه جامعه در 

استفاده نمایند ولی باید مد نظر داشته باشند ابعاد مختلف 

که گردشگري ورزشی به خودي خود منجر به توسعه 

مخواهد شد و باید سایر موارد جهت استفاده بیشتر از 

مزایاي آن مورد توجه قرار گیرد که به همین سبب بر اساس 

شود. دست آمده چند پیشنهاد کاربردي ارائه مینتایج به

ایی که باید در کشورهاي در حال توسعه شاید یکی از کاره

افزایی در زمینه گردشگري مورد توجه قرار گیرد بحث دانش

ورزشی براي شهروندان آن جامعه است. امروز در کشور ژاپن 

میلیارد ین فقط در جهت آموزش گردشگري  19سالانه 

ورزشی و تربیت نیروي متخصص جهت ترویج و توسعه آن 

دست آمده مین بر اساس نتایج بهشود. بنابرایهزینه می

سیس أتوان پیشنهاد نمود که کشورهاي در حال توسعه با ت

سسات گردشگري ورزشی و آموزش عملی و علمی ؤم

ها علاوه بر ایجاد شغلدانشجویان تربیت بدنی در دانشگاه

توانند تا حد زیادي بر آگاهی و دانش مردمان هاي جدید می

شود که نین پیشنهاد میثر واقع شوند. همچؤجامعه م

تري نسبت به کشورهاي در حال توسعه دیدگاه روشن

هاي ورزشی داشته باشند و اماکن ورزشی توسعه زیرساخت

3 . Shi et al 
4 . Koens et al 
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نحوي احداث نمایند که از استانداردهاي روز دنیا را به

ي ورزشی گوي چند رشتهبرخوردار باشد و علاوه بر آن پاسخ

ید تا گردشگران ورزشی باشد و رویکردي تجاري را دنبال نما

با صرف هزینه به اقتصاد ساکنان محلی کمک نمایند. ضمن 

شود که کشورهاي در حال توسعه برنامه اینکه پیشنهاد می

مدونی براي طراحی میزبانی از رویدادهاي مختلف ورزشی 

داشته باشند و به میزبانی رویدادهاي تکراري در یک رشته 

توان اظهار داشت میخاص بسنده نکنند. به همین جهت 

هاي مدرن تواند با ایجاد زیرساختکشور عزیزمان ایران می

برداري، هاي مختلفی همچون فوتسال، وزنهورزشی در رشته

سواري، تنیس روي میز، بدمینتون، تنیس، فوتبال اسب

هاي مختلف پاراالمپیکی در سطح بینمعلولان و رشته

د که کشورهاي در شوالمللی میزبانی نماید. پیشنهاد می

توانند با تقویت سیستم حمل و نقل عمومی حال توسعه می

هاي محلی و مدرن، طراحی داخلی و خارجی، ایجاد اقامتگاه

قیمت، توسعه اماکن غیر ورزشی جهت تورهاي ورزشی ارزان

هاي پایدار، توسعه حاشیه شهر، برگزاري ایجاد شغل

ه بهینه از رویدادهاي کوچک در مناطق محروم و استفاد

المللی در معرفی هاي اجتماعی بینقدرت فناوري و شبکه

هاي کشور خود در جذب گردشگران ورزشی عملکرد جاذبه

هایی که این مناسبی داشته باشند. از جمله محدودیت

مطالعه داشت به روند بررسی مطالعات پیشی مربوط 

هاي که محدود به یک بازه زمانی خاص و پایگاه شودمی

شود سایر علمی خاصی شده بود که پیشنهاد می

پژوهشگران در آینده این محدودیت را مدنظر قرار دهند. 

درنهایت محققان این مطالعه کشورهایی را بررسی نمودند 

بودند به  2022که داراي آمارها و گزارشات رسمی در سال 

شود پژوهشگران آینده کشورهایی همین سبب پیشنهاد می

 تري هستند.روزیند که داراي آمارهاي بهرا بررسی نما
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Abstract 
Sports tourism has the potential to change the development indicators of a society and 
exert various effects on the host society. Therefore, the purpose of the research was to 
analyze the content of sports tourism from an international perspective. The present 
study was conducted using a qualitative method and a content analysis approach. The 
statistical population of the research was made up of previous documents and studies 
along with active websites in the field of sports tourism. Sampling was done based on 
specific and targeted criteria (official reports of 13 countries, 37 articles, 5 short reports, 
2 books and 8 websites). After the analysis, the report of the findings was presented in 
two ways. The findings in the first part showed that the market share of sports tourism 
is growing, and football has the largest share in attracting tourists. In the second part, 
after analyzing the data, 184 open codes were identified. After categorizing the 
concepts, 20 subcategories and 4 main categories under the headings (strategies), 
(contextual factors), (positive consequences) and (consequences) negative) were 
formed. In order to determine validity and reliability, the researchers used the methods 
of using several sources and coding by several coders. Finally, the results show that 
developing countries, if they intend to benefit from the phenomenon of sports tourism 
for development, should use new strategies and policies that are in accordance with the 
needs and wants of tourists. 
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